
                      MUNICÍPIO DE CRAVINHOS 

              SÃO PAULO 

            TOMADA DE PREÇOS 003/2021 

1 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS. 
Data: 31 de agosto de 2021. Horário: 09:00 horas. 
Licitação / Modalidade: Tomada de Preços nº 003/2021 
Tipo: Menor Preço Global. 
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

ESPECIALIZADA NO RAMO DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA A 

EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

CONDUTORES DE CRAVINHOS – 2ª FASE, COM FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS”. No dia e 

hora supra mencionado, no Paço Municipal “Toninho Vessi”, realizou-se a sessão 

pública para abertura dos envelopes propostas dos licitantes habilitados, com a presença 

dos integrantes da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Cravinhos no final assinados, consoante ato de designação através do Decreto nº. 

2713/2020, de 16 de dezembro de 2020, composta pela sua Presidente Sra. Alessandra 

Saiani Amorozo e membros, Natália Ambrozio Lóio e Murillo José de Almeida 

Medeiros. Aberta a sessão pela Sra. Presidente da Comissão, verificou-se a presença das 

seguintes licitantes: a) RAMADAM ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 

EPP, CNPJ nº 11.186.872/0001-02, sem representante legal e b) CONSTRUTORA 

ETELVINO EIRELI, CNPJ nº 31.848.316/0001-61, representada pelo Sr. Lucas 

Donizete Eltelvino Portador do Rg nº 4.3391148-7  e CPF nº 359.018.218-07, bem 

como que os envelopes previamente habilitados estavam devidamente lacrados e 

inviolados. Em seguida, foi procedida a abertura do envelope de nº 02, dos licitantes 

habilitados, sendo as propostas contidas nos envelopes dos licitantes habilitados, 

devidamente verificada e rubricada pelos presentes, não tendo ocorrido qualquer 

manifestação. Examinada a proposta pela Comissão, esta, por unanimidade de seus 

componentes, culminou por julgar regular a proposta apresentada. A seguir, a Comissão 

analisou a proposta da empresa habilitada, sendo que a adoção do critério de julgamento 

das propostas fixado no Edital levou o seguinte resultado classificatório: 1º 

RAMADAM ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, CNPJ nº 

11.186.872/0001-02, pelo preço de R$ 261.896,48 (Duzentos e Sessenta e Um Mil 

Oitocentos e Noventa e Seis Reais e Quarenta e Oito Centavos); 2º LUGAR: 

CONSTRUTORA ETELVINO EIRELI, CNPJ nº 31.848.316/0001-61, pelo preço de 

R$ 309.304,36( Trezentos e Nove Mil Trezentos e Quatro Reais e Trinta e Seis 

Centavos ), foi o de menor preço, de acordo com o estipulado no item nº 3.2.1 do Edital 

da Tomada de Preço. Face ao exposto, as propostas irão para análise técnica, após, 

sendo assim, a Comissão sugere ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a homologação da 

Tomada de Preços em favor da supra mencionada licitante. A sessão foi suspensa pelo 

prazo necessário à lavratura desta Ata, digitada em 01 (uma) lauda. Reaberta a sessão, a 

Sra. Presidente procedeu a leitura da mesma, que foi achada conforme. Nada mais 

havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou a sessão, indo esta devidamente assinada 

pela Comissão e por quem desejar. 

 

 

 

_____________________________      
ALESSANDRA SAIANI AMOROZO             

PRESIDENTE         
         
    



                      MUNICÍPIO DE CRAVINHOS 

              SÃO PAULO 

            TOMADA DE PREÇOS 003/2021 

2 

 

 

 
          
______________________________              

MURILLO JOSÉ DE ALMEIDA MEDEIROS 

MEMBRO 

 

 

______________________________ 

NATÁLIA AMBROZIO LÓIO 

MEMBRO  

 

 

 

______________________________ 

CONSTRUTORA ETELVINO EIRELI 
Rep. pelo Sr. Lucas Donizete Eltelvino  

 Rg nº 4.3391148-7  e CPF nº 359.018.218-07  

 
 


